
 

     CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
    SERVIZI PER LA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1433 del 04/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1433 del 04/12/2020 
DETERMINAZIONE N. 338 del 04/12/2020 
PROPOSTA N. 1808 del 04/12/2020 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL BONUS ALIMENTARE IN FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN 

CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE PROVOCATE DALL’EMERGENZA 
SANITARIA IN CORSO COVID-19.-APPROVAZIONE AVVISI E MODULISTICA- 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 3. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio comunale n.7 del 24.02.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – ai sensi dell’art.170, Comma 1, D.Lgs n. 

267/2000; 

• la delibera del Consiglio comunale n.8 del 24.02.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione triennale 2020-2022 ai sensi dell’art.151 D.Lgs 267/2000 e art.10, D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTA la  Delibera di Giunta comunale n.40 del 11.03.2020 con la quale si è  approvato il  Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G) 2020-2022 ai sensi dell’art.169 del D.lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che:  

- con delibera di Giunta comunale n. 40 del 11.03.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G) 2020-2022 ai sensi dell’art.169 del D.lgs 267/2000;  

- con delibera di Giunta comunale n.19 del 31.01.2020, esecutiva, è stato approvato il P.T.P.C. (Piano 

triennale di prevenzione della corruzione) per il triennio 2020-2022; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 

• del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto della Giunta Comunale 

n. 273 del 29/12/2010; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n.172 del 01/10/2019 di approvazione della nuova 

organizzazione dell’ente a decorrere dal 01/11/2019 e di definizione dei nuovi centri di responsabilità; 

• del decreto sindacale n.11 del 31.10.2019 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

RICHIAMATI in particolare il punto 6.1 del Principio contabile applicato All.4/2 D.lgs 118/2011 e l’art.184 del 

D.lgs 267/2000; 

 
PREMESSO CHE 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 201 del 02/12/2020 l sono stati approvati i criteri per le misure di 

solidarietà alimentare previste  all’art. 2 Decreto Legge 23/11/2020 n. 154 recante misure finanziarie 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1433 del 04/12/2020 

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana 23/11/2020 n.291; 

- che il decreto legge sopra menzionato fa riferimento alla OCDPC n.658 del 29 marzo 2020 avente 

per oggetto” Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.” 

- il Capo della Protezione Civile ha disposto la ripartizione dell’importo messo a disposizione, dal 

Ministero dell’Interno a favore dei Comuni assegnando al Comune di Sant’Elpidio a Mare l’importo di  

euro 101.791,22; 

DATO ATTO che  è necessario, procedere all’approvazione 

-  dell’Avviso Pubblico avente per oggetto “Avviso Per L’assegnazione del Bonus Alimentare a favore 

di Persone e/o  famiglie in condizioni di disagio economico e sociale provocate dall’emergenza sanitaria in 

corso Covid-19” quale parte integrante del presente provvedimento ( Allegato A); 

- del modello di domanda (Allegato B) che i cittadini interessati dovranno inoltrare al Comune di 

Sant’Elpidio a Mare; 

- dell’avviso pubblico finalizzato alla formulazione di un elenco di esercizi commerciali interessati a 

convenzionarsi con il Comune Sant’Elpidio a Mare per la fornitura di beni di prima necessita’ per le famiglie 

in difficoltà.(Allegato C) 

- del modello di domanda che gli esercizi commerciali dovranno inoltrare al Comune di Sant’Elpidio a 

Mare (Allegato D) per aderire all’iniziativa oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che  la somma di € 101.791,22 sarà resa disponibile al Cap. 680/0, Missione 12, Programma 

04, Titolo 1, Macroaggregato 04, Piano dei conti 1.04.0205.999 denominato “Reimpiego Fondo di solidarietà 

alimentare (contributo statale per emergenza-P/C E cap 140/0 )del bilancio finanziario 2020-2022 – 

Esercizio  2020 una volta effettuata la variazione al bilancio 2020; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

STABILITO che al predetto visto seguirà la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento nella sezione del 

sito istituzionale del Comune dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 

14.03.2013, n.33; 

RICHIAMATO l'art.6-bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 

06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il servizio proponente 

e l'affidatario; 

 

DETERMINA 

1) Di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare: 
-  l’Avviso Pubblico avente per oggetto “Avviso Per L’assegnazione del Bonus Alimentare a favore di 

Persone e/o  famiglie in condizioni di disagio economico e sociale provocate dall’emergenza 
sanitaria in corso Covid-19” quale parte integrante del presente provvedimento ( Allegato A); 

- il modello di domanda (Allegato B) che i cittadini interessati dovranno inoltrare al Comune di 
Sant’Elpidio a Mare; 

-  l’avviso pubblico finalizzato alla formulazione di un elenco di esercizi commerciali interessati a 
convenzionarsi con il Comune Sant’Elpidio a Mare per la fornitura di beni di prima necessita’ per le 
famiglie in difficoltà.(Allegato C) 

- Il modello di domanda che gli esercizi commerciali dovranno inoltrare al Comune di Sant’Elpidio a 
Mare (Allegato D per aderire all’iniziativa oggetto del presente atto); 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1433 del 04/12/2020 

3) Di  stabilire che: 

 i cittadini residenti nel territorio comunale, dovranno far pervenire con le modalità stabilite nell’avviso 
pubblico a partire dal 09 dicembre 2020  le fino alle  ore 23,59   del 13 dicembre 2020   la domanda 
allegata al presente atto – (Allegato A) debitamente compilata e sottoscritta, unitamente alla copia di 
un documento d’identità incorso di validità; 

 

 gli esercizi commerciali dovranno far pervenire, con le modalità stabilite nell’avviso pubblico a aprtire 
dal 10 dicembre 2020 e fino alle ore 23,59 del giorno 15 dicemnbre 2020 la domanda allegata al 
presente atto –( Allegato D) debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante 
unitamente alla copia di un documento d’identità in corso di validità; 

 
4) Di  stabilire altresì che Il Comune di Sant’Elpidio a Mare  in collaborazione con la Guardia di Finanza 

provvederà ad effettuare gli opportuni controlli successivi, in ordine alla veridicità delle attestazioni 
riportate nella domanda pervenuta. 

 
 
5) Di dare atto che  la somma di € 101.791,22 sarà resa disponibile al capitolo Cap. 680/0, Missione 12, 

Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 04, Piano dei conti 1.04.0205.999 denominato “Reimpiego 
Fondo di solidarietà alimentare (contributo statale per emergenza-P/C E cap 140/0 )del bilancio 
finanziario 2020-2022 – Esercizio  2020, una volta effettuata la varizione al bilancio 2020; 
 

6) Di rendere noto ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge n.241/1990 che: 
-  il responsabile del procedimento è la responsabile dell’Area  3 Dottoressa Paniccia’ Lorella; 
- contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione; 

- il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi al Responsabile dell’Area 3; 
 

7) D i trasmettere il presente provvedimento: 
             all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
            all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria   
            della  spesa. 
               
 

Sant’Elpidio a Mare,                                                                         

                                                                          LA  RESPONSABILE AREA 3  

                                                                             Dott.ssa  Lorella Paniccià 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile   PANICCIA' LORELLA in data 04/12/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1808 del 04/12/2020 esprime parere:   
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 12/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1433 del 
04/12/2020 con oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1433 del 04/12/2020 

 
ASSEGNAZIONE DEL BONUS ALIMENTARE IN FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI 
DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE PROVOCATE DALL’EMERGENZA SANITARIA IN CORSO COVID-19.-
APPROVAZIONE AVVISI E MODULISTICA- 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANICCIA' LORELLA il 12/12/20201 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Sant'Elpidio a Mare, lì 12/12/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  PANICCIA' LORELLA  



 

CITTA’  DI SANT’ELPIDIO A MARE 
( Provincia di Fermo) 

       AREA 3  SERVIZI PER LA PERSONA   
 

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS ALIMENTARE IN F AVORE DI PERSONE E/O 
FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIA LE PROVOCATE 
DALL’EMERGENZA SANITARIA IN CORSO COVID-19.  

 

Art. 1 – Oggetto 
 
Il presente avviso pubblico disciplina i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di 
cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata 
al fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei familiari impossibilitati ad approvvigionarsi di generi 
alimentari a causa del venir meno della fonte di reddito, stante l’emergenza epidemiologica in 
corso.  
Quanto previsto nel presente avviso pubblico costituisce quadro attuativo degli elementi dell’art. 12 
della legge 241/90 e degli obblighi di trasparenza e pubblicità, stabiliti dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013.  
Fatta salva ogni situazione emergenziale e continge nte, non rientrante nelle casistiche 
previste nel presente avviso pubblico che potrà ess ere valutata dal Servizio Sociale 
Professionale del Comune di Sant’Elpidio a  Mare. 
 
  

Art. 2 – Definizioni 
 
Ai fini del presente regolamento si intendono:  
 

a) per “generi di prima necessità” i prodotti alimentari, per la cura della casa e per l’igiene 
personale, (compresi pannolini, pannoloni, assorbenti, e prodotti per la pima infanzia). In 
nessun caso sarà consentito l’acquisto di alcolici .  
 

b) per “soggetti beneficiari”, le persone fisiche in possesso dei requisiti di cui all’art.3 del 
presente disciplinare. 
 

c) per “buono spesa,” il titolo spendibile negli esercizi commerciali del territorio comunale 
aderenti all’iniziativa. Lo stesso deve essere speso entro il 28 febbraio 2021, pena la nullità 
dello stesso, presso il punto vendita, possibilmente, più vicino al luogo di attuale dimora. 

 
 

Art. 3 – Beneficiari  
 
Possono presentare domanda i nuclei familiari, anche monoparentali, residenti nel Comune di 
Sant’Elpidio a Mare, che si trovino nelle  condizioni di seguito elencate: 

- un reddito complessivo netto, di fatto e concretamente percepito nel mese di novembre  
2020 a qualunque titolo (stipendio, ammortizzatori sociali, reddito di cittadinanza, pensione 
INPS , pensione invalidità, reddito da lavoro autonomo etc.) inferiore a: 

 
Ampiezza della 

famiglia  

 
Linea di 
povertà  

 

1 € 689,00 
2 € 1.102,00 



 
 
 

 
 

- Ammontare dei conti correnti del nucleo familiare non superiore a euro 5000,00  
 

-  assenza di proprietà in azioni, obbligazioni e investimenti mobiliari 
 

Qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli interventi potranno essere estesi anche ai 
beneficiari di misure di sostegno economico comunali e/o contributi di altra provenienza pubblica, 
percepiti  nell’anno 2020 con precedenza per i percettori di importi più bassi. 
 
 

Art. 4 – Criteri di priorità 
 
Il buono spesa verrà concesso con criterio di priorità ai nuclei con le seguenti caratteristiche: 
 

1. nucleo familiare di cui almeno un componente abbia avuto una riduzione della prestazione 
lavorativa o perdita dell’occupazione con effetti significativi sul reddito familiare relativa ai 
mesi di ottobre 2020 e novembre 2020; 

2. nuclei con figli minori; 

3. nuclei che sostengono l’onere del mutuo o dell’affitto per l’abitazione di residenza (ad  
esclusione   dei beneficiari della Legge  n. 431/98 - affitti onerosi - del DDPF n.34 del 
29/06/2020 - morosità incolpevole  covid-19, contributi economici straordinari ) 

4. nuclei familiari con un componente diversamente abile; 

 
Art. 5 – Importo del buono spesa 

 
Il buono spesa è una tantum e l’importo indicativo è determinato a seconda della composizione del 
nucleo familiare e delle risorse disponibili, della percezione o meno di altri sostegni  pubblici, 
secondo la seguente tabella: 
 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO 

5 persone e oltre € 500,00 
4 persone € 400,00 
3 persone € 300,00 
2 persone € 200,00 
1 persona € 100,00 

 
 

Art. 6 – Modalità di utilizzo del buono spesa 
 

Ai beneficiari verrà corrisposto un buono spesa “elettronico” pari all’importo assegnato, 
esclusivamente a mezzo e-mail e/o app preventivamente conosciuta. E’ possibile spendere il 
buono presso qualunque operatore economico aderente all’iniziativa promossa e per qualunque 
importo, anche parziale (non è previsto alcun taglio di spesa), fino al raggiungimento della somma 
riconosciuta. L’utilizzo del buono spesa deve avvenire esclusivamente in modalità elettronica, non 
essendo previste transazioni cartacee. Qualora il beneficiario fosse impossibilitato ad effettuare la 
spesa autonomamente (persone anziane o disabili sole o persone in quarantena e senza rete 

3 € 1.466,20 
4 € 1.796,26 

5 e più € 2.093,80 
 



parentale), potrà avvalersi dell’ausilio dei volontari della protezione civile che provvederanno, alla 
consegna a domicilio, previa segnalazione al COC – 07348198400 (attivato per l’emergenza covid-
19). 
I beneficiari dovranno quindi munirsi di apposita App, per la quale riceveranno tramite posta 
elettronica le opportune indicazioni sull’utilizzo e un codice pin personale.  
Sarà possibile accedere al proprio riepilogo dati relativo ai buoni spesa (importo complessivo 
ricevuto, spesa effettuata, etc)  
 

 
Art. 7 – Tempi e modalità di presentazione della do manda 

 
La domanda di ammissione dovrà essere presentata dalle ore 12:00 del 09/12/2020  alle ore 23.59 
del 13/12/2020, ESCLUSIVAMENTE in modalità telematica, corredata da documento di 
riconoscimento, accedendo al sito istituzionale del Comune  www.santelpidioamare.it. 

 

Art. 8 – Controlli  
 

I requisiti previsti dal presente bando saranno dichiarati in modo sostitutivo, utilizzando il modulo di 
domanda predisposto dal Comune di Sant’Elpidio a Mare ed allegato al bando. L’Amministrazione 
Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. n. 71 e successivi del DPR 28/12/2000 n. 445, 
procederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
presentate in collaborazione con la Guardia di Finanza. Nei casi di dichiarazioni mendaci rilasciate 
al fine di ottenere indebitamente il beneficio del contributo, il dichiarante, ai sensi degli artt. 75 e 76 
del DPR 445/2000, decadrà dal beneficio eventualmente conseguito sulla base della dichiarazione 
non veritiera, con obbligo di restituzione della somma eventualmente già percepita, ed incorrerà 
nelle sanzioni previste dal codice penale e della legislazione specifica in materia.  
 
 

Art. 9 – Informazioni 
 

Per eventuali informazioni i cittadini potranno contattare i seguenti numeri 0734/8196361-207-382 
dalle ore 10,00 alle ore 13,00. 
 

Art. 10 – Informativa sul trattamento dei dati pers onali ai sensi del reg. Ue n° 679/2016 
 

Il Comune di Sant’Elpidio a Mare, in relazione al presente procedimento informa che:  
ll titolare del trattamento è il Comune di Sant’Elpidio a Mare con sede in Piazza Matteotti,8, 
Sant’Elpidio a Mare PEC: protocollo@pec.santelpidioamare.it; centralino +39 0734 8196. 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile al seguente indirizzo e-mail: 
rpd@2step.it.  
I dati personali forniti sono necessari per gli adempimenti previsti dal O.c.d.p.c. 658 del 29.03.2020 
per le finalità connesse alla erogazione Buoni Spesa del Comune di Sant’Elpidio a Mare.  
La base giuridica del trattamento è costituita dall’articolo 6, par. 1, lett e) del GDPR e dalla 
normativa richiamata negli atti amministrativi inerenti il presente procedimento amministrativo. I 
dati sono conferiti direttamente dall’interessato e possono anche essere raccolti presso terzi e non 
sono oggetto di trattamenti decisionali automatizzati. I dati particolari sono trattatati ai sensi dell’art. 
2 sexies, comma 2°, lett. l) del Codice privacy. I dati che verranno raccolti e trattati riguardano le 
seguenti categorie: dati anagrafici ed identificativi, dati contatto e dati afferenti alla situazione 
patrimoniale ed a quella fiscale. Il trattamento sarà effettuato con strumenti manuali e/o informatici 
e telematici, esclusivamente dal personale autorizzato dal titolare e potranno essere comunicati ai 
soggetti terzi per la gestione dei servizi derivanti dal presente procedimento amministrativo. I dati 
saranno trattati per il tempo necessario al procedimento amministrativo in cui sono raccolti ed 
utilizzati e saranno conservati e custoditi secondo la normativa vigente. 



Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria in quanto indispensabile per avviare il 
procedimento o l’erogazione del servizio. La richiesta di cancellazione dei dati personali esercitata 
prima del completamento del procedimento comporterà la implicita rinuncia al beneficio richiesto. 
I dati potranno essere comunicati ad altri enti in base alle disposizioni normative in vigore o a 
soggetti esterni che per conto dell’ente svolgono un servizio. 
Si informano gli interessati che potranno avvalersi dei diritti previsti dal Regolamento sul 
trattamento dei dati . In ogni momento, lei potrà esercitare, ai sensi degli artt. 15-22 del GDPR 
2016/679, il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso, la rettifica o la cancellazione dei 
dati personali oppure la limitazione del trattamento di tali dati. Allo stesso modo, lei potrà esercitare 
il diritto di opporsi al trattamento. L’apposita istanza è presentata al Sindaco pro-tempore.  
Potranno esercitare i suoi diritti con richiesta scritta inviata al Comune di Sant’Elpidio a Mare, 
all’indirizzo postale della sede legale o all’indirizzo mail sopra indicato.  
Ove ritenuto che il trattamento dei dati personali sia avvenuto in modo non conforme al 
Regolamento, l’interessato ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo competente 
(Garante per la Protezione dei Dati Personali) ai sensi dell'art. 77 del Regolamento.  
 
Sant’Elpidio A Mare,  

 
 

                                                                                Il Responsabile Area 3 Servizi per la Persona 
Dott.ssa Lorella Paniccià 

 
 

 

 



CITTA’  DI SANT’ELPIDIO A MARE 

( Provincia di Fermo) 

       AREA 3  SERVIZI PER LA PERSONA   

OGGETTO: DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE E/O 

FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE PROVOCATE  DALL’EMERGENZA SANITARIA 

IN CORSO – COVID 19.  

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a il ______________________________  a ________________________________________________ 

e residente a SANT ELPIDIO A MARE in via ___________________________________________ n. _______ 

CODICE FISCALE___________________________________ recapito telefonico _______________________ 

Consapevole, in caso dichiarazioni non veritiere e di falsità degli atti, delle sanzioni penali previste (art. 76 

del DPR 28/12/2000 n. 445) e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (art. 75 del DPR 

28/12/2000 n. 445) 

CHIEDE 

Di accedere all’assegnazione dei buoni spesa a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio 

economico e sociale provocate dall’emergenza sanitaria in corso – covid 19 

 

A TAL FINE DICHIARA DI POSSEDERE I REQUISITI DI ACCESSO SOTTO INDICATI 

� Che il proprio nucleo familiare è  residente nel Comune di Sant’Elpidio A Mare  

� Che il nucleo familiare  ha avuto un reddito complessivo netto, di fatto e concretamente percepito 

nel mese di novembre  2020 a qualunque titolo (stipendio, ammortizzatori sociali, reddito di 

cittadinanza, pensione INPS , pensione invalidità, reddito da lavoro autonomo etc.) inferiore a:  

 

 

 

 

 

� Che la somma dei conti correnti dei  componenti del nucleo familiare è inferiore a euro 5000,00;  

� Nessun componente del nucleo familiare possiede proprietà in azioni, obbligazioni e investimenti 

mobiliari  

 

  

Ampiezza della famiglia 

 

Soglia reddito 
 

□ 1 € 689,00 

□ 2 € 1.102,00 

□ 3 € 1.466,20 

□ 4 € 1.796,26 

□ 5 e più € 2.093,80 



DICHIARA INOLTRE 

� Che nessun altro componente del proprio nucleo familiare ha effettuato medesima richiesta;  

� Che il proprio nucleo familiare è composto da n. ______  persone (indicare numero in cifre  

compreso il sottoscritto/a) così specificato:  

COGNOME e 

NOME 

Data di 

nascita 
Parentela 

Reddito 

mensile 

Natura del reddito 

  Menù a Tendina 

• Sottoscritto 

• Coniuge/convivente 

• Figlio/a 

• Suocero/a 

• Genero/Nuora 

• Altra parentela  

 

• € _____ 

 

Tendina 

  

• disoccupato 

• studente 

• indennità di frequenza per minori 

• stipendio (l. dipendente) 

• compenso (l. autonomo) 

• pensione di anzianità (67 anni di età e 20 

anni di contributi versati) 

• pensione di inabilità lavorativa per 

invalidi civili al 100% 

• assegno ordinario di invalidità (riduzione 

della capacità lavorativa a meno di un 

terzo) 

• pensione di reversibilità 

• assegno sociale (pensione sociale) 

• assegni per il nucleo familiare 

• cassa integrazione ordinaria o 

straordinaria 

• indennità di accompagnamento 

•  indennità di disoccupazione NASpI 

•  reddito/pensione di cittadinanza 

•  quattordicesima mensilità 

• borsa lavoro  

• tirocinio di inclusione sociale 

• assegno di mantenimento 

     

     

     

 

 

� che almeno un componente del nucleo familiare abbia avuto una riduzione della prestazione 

lavorativa o perdita dell’occupazione con effetti significativi sul reddito familiare relativa ai mesi di 

ottobre 2020 e di novembre 2020 come sotto indicato:  

1. di lavorare presso l’azienda _____________________ con sede in ___________________________ 

Via _______________________________________, codice fiscale _____________________ partita 

iva _____________________________ la cui attività è stata ridotta/sospesa nel mese di 

ottobre/novembre 2020 a causa dell’emergenza COVID- 19;  

 

2. di essere titolare di partita iva __________________________e che l’attività è stata 

ridotta/sospesa nel mese di ottobre/novembre 2020 a causa dell’emergenza COVID- 19;  



 

3. di essere socio lavoratore della società di persone denominata ____________________________ 

con sede in ________________________________Via __________________________________, 

codice fiscale _____________________ partita iva _____________________________ la cui 

attività è stata ridotta/sospesa nel mese di ottobre/novembre 2020 a causa dell’emergenza COVID- 

19;  

 

4. di essere lavoratore/collaboratore con rapporto di lavoro di natura occasionale  svolto presso 

____________________________ con sede in ________________________________Via 

__________________________________, codice fiscale _____________________ partita iva 

_____________________________ la cui attività è stata ridotta/sospesa nel mese di 

ottobre/novembre 2020 a causa dell’emergenza COVID- 19;  

 

� che all’interno del proprio nucleo familiare sono presenti n. _________ minorenni  

� che il proprio nucleo familiare risiede in un alloggio per il quale sostiene una spesa per il mutuo di € 

___________ o per l’affitto di € _______  

� che nel nucleo familiare è presente un componente diversamente abile  

� che il sottoscritto o altro componente del proprio nucleo familiare è risultato beneficiario di 

contributi connessi a progetti personalizzati di intervento da parte del Comune nell’anno 2020 per 

una somma pari a € _____________ (Legge 30/98, Legge sugli affitti 431/98 – affitti onerosi, DDPF 

n.34 del 29/06/2020 - morosità incolpevole  covid-19, contributi economici straordinari).  

 

DICHIARA ALTRESI’ 

� di essere consapevole che i buoni devono essere spesi entro il giorno 28 febbraio, pena la 

decadenza del diritto alla fruizione dello stesso.   

� di aver preso visione dell’avviso pubblico  

� di essere a conoscenza che il Comune verificherà la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di atto 

notorio per tramite  degli  competenti uffici comunali in collaborazione con la Guardia di Finanza.  

� di avere letto e compreso l’informativa privacy al punto n. 10 del Bando  

 

Sant’Elpidio a mare, lì_______________ 

Firma 

_____________________________ 

ALLEGARE ALLA PRESENTE DOCUMENTO DI RICONSCIMENTO 



 

CITTA’  DI SANT’ELPIDIO A MARE 
( Provincia di Fermo) 

       AREA 3  SERVIZI PER LA PERSONA   
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI PER L'ACCETTAZIONE D I BUONI SPESA 
UTILIZZABILI  PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E  PRODOTTI DI PRIMA 
NECESSITA’ – DICEMBRE 2020.  
 

VISTI 
L’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
La delibera Giunta Comunale n°201  del 02/12/2020 
La determinazione del Responsabile Area 3  n° del 
 

SI INVITA 
 

gli esercenti di attività del settore “alimentari” e di “generi di prima necessità”, a volere 
manifestare il proprio interesse ad aderire all’iniziativa in argomento al fine di costituire un elenco 
di esercizi commerciali per l’accettazione dei buoni spesa. 
 
Quanto previsto nel presente avviso pubblico costituisce quadro attuativo degli elementi dell’art. 12 
della legge 241/90 e degli obblighi di trasparenza e pubblicità, stabiliti dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013.  
 

Art. 1 – Oggetto 
 
Costituzione di un elenco di esercizi commerciali per l'accettazione di buoni spesa utilizzabili  per 
l’acquisto di generi di prima necessità. 
  

Art. 2 – Definizioni 
 
Ai fini del presente regolamento si intendono:  
 

a) per “generi di prima necessità” i prodotti alimentari, per la cura della casa e per l’igiene 
personale, (compresi pannolini, pannoloni, assorbenti, e prodotti per la pima infanzia) in 
nessun caso sarà consentito l’acquisto di alcolici .  

 
b) per “buono spesa,” il titolo spendibile negli esercizi commerciali del territorio comunale 

aderenti all’iniziativa. Lo stesso deve essere speso entro il 28 febbraio 2021, pena la nullità 
dello stesso. 

 
Art. 3 – Requisiti di accesso 

 
Possono partecipare alla presente manifestazione di interesse tutti gli esercizi commerciali che 
rispettino le seguenti condizioni: 
 

1. sede operativa nel territorio del Comune di Sant’Elpidio A Mare 
2. iscrizione alla CCIAA per l’abilitazione alla vendita di generi di prima necessità di cui al 

precedente articolo. 
 

Art. 4 – Modalità di utilizzo del buono spesa 
 

Gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa dovranno munirsi di apposita App, per la quale 
verranno fornite preventivamente le opportune indicazioni di utilizzo. Lo strumento collegato all’App 



(smartphone o tablet) dovrà essere a disposizione del beneficiario al momento dell’acquisto per lo 
scarico della merce acquistata. 
 
Ai beneficiari verrà corrisposto un buono spesa “elettronico” pari all’importo assegnato, attraverso 
la stessa App.  
 
Il buono è spendibile presso qualunque esercizio commerciale aderente all’iniziativa promossa e 
per qualunque importo, anche parziale (non è previsto alcun taglio di spesa), fino al 
raggiungimento della somma riconosciuta e comunque entro e non oltre il 28/02/2021. 
L’utilizzo del buono spesa deve avvenire esclusivamente in modalità elettronica, non essendo 
previste transazioni cartacee.  
Qualora il beneficiario fosse impossibilitato ad effettuare la spesa autonomamente (persone 
anziane o disabili sole o persone in quarantena e senza rete parentale), potrà avvalersi dell’ausilio 
dei volontari della protezione civile che provvederanno, alla consegna a domicilio, previa 
segnalazione al COC – 07348198400 (attivato per l’emergenza covid-19). 
 

 
Art. 5 – Tempi e modalità di presentazione della do manda 

 
La richiesta di adesione dovrà essere presentata dalle ore 12:00 del 10/12/2020  alle ore 23:59 del 
15/12/2020, ESCLUSIVAMENTE in modalità telematica, corredata da documento di 
riconoscimento del legale rappresentante della ditta, accedendo al sito istituzionale del Comune  
www.santelpidioamare.it. 

 

Art. 6 – Informazioni 
 

Per eventuali informazioni si  potranno contattare i seguenti numeri 0734/8196361-207-382 dalle 
ore 10,00 alle ore 13,00. 
 
 

Art. 7 – Informativa sul trattamento dei dati perso nali ai sensi del reg. Ue n° 679/2016 
 

Il Comune di Sant’Elpidio a Mare, in relazione al presente procedimento informa che:  
ll titolare del trattamento è il Comune di Sant’Elpidio a Mare con sede in Piazza Matteotti,8, 
Sant’Elpidio a Mare PEC: protocollo@pec.santelpidioamare.it; centralino +39 0734 8196. 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile al seguente indirizzo e-mail: 
rpd@2step.it.  
I dati personali forniti dall’interessato sono necessari per gli adempimenti previsti dal O.c.d.p.c. 658 
del 29.03.2020 per le finalità connesse alla erogazione Buoni Spesa del Comune di Sant’Elpidio a 
Mare.  
La base giuridica del trattamento è costituita dall’articolo 6, par. 1, lett e) del GDPR e dalla 
normativa richiamata negli atti amministrativi inerenti il presente procedimento amministrativo. I 
dati sono conferiti direttamente dall’interessato e possono anche essere raccolti presso terzi e non 
sono oggetto di trattamenti decisionali automatizzati. I dati che verranno raccolti e trattati 
riguardano le seguenti categorie: dati anagrafici ed identificativi, dati contatto e dati afferenti alla 
ragione fiscale della ditta. Il trattamento sarà effettuato con strumenti manuali e/o informatici e 
telematici, esclusivamente dal personale autorizzato dal titolare e potranno essere comunicati ai 
soggetti terzi per il controllo sulla gestione dei servizi derivanti dal presente procedimento 
amministrativo. I dati saranno trattati per il tempo necessario al procedimento amministrativo in cui 
sono raccolti ed utilizzati e saranno conservati e custoditi secondo la normativa vigente. 
Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria in quanto indispensabile per avviare il 
procedimento. La richiesta di cancellazione dei dati personali esercitata prima del completamento 
del procedimento comporterà la implicita rinuncia all’istanza. 
I dati potranno essere comunicati ad altri enti in base alle disposizioni normative in vigore o a 
soggetti esterni che per conto dell’ente svolgono un servizio. 



Si informano gli interessati che potranno avvalersi dei diritti previsti dal Regolamento sul 
trattamento dei dati . In ogni momento, lei potrà esercitare, ai sensi degli artt. 15-22 del GDPR 
2016/679, il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso, la rettifica o la cancellazione dei 
dati personali oppure la limitazione del trattamento di tali dati. Allo stesso modo, potranno 
esercitare il diritto di opporsi al trattamento. La richiesta scritta dovrà essere inviata al Comune di 
Sant’Elpidio a Mare, all’indirizzo postale della sede legale o all’indirizzo mail sopra indicato.  
Ove ritenuto che il trattamento dei dati personali sia avvenuto in modo non conforme al 
Regolamento, l’interessato ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo competente 
(Garante per la Protezione dei Dati Personali) ai sensi dell'art. 77 del Regolamento.  
 
Sant’Elpidio A Mare,  

 
 

                                                                                Il Responsabile Area 3 Servizi per la Persona 
Dott.ssa Lorella Paniccià 

 
 

 

 



       

CITTA’  DI SANT’ELPIDIO A MARE 
( Provincia di Fermo) 

AREA 3  SERVIZI PER LA PERSONA   

 

                                                                                                                                             Al Responsabile Area 3 
                                                                                                                                    Comune di Sant’Elpidio a Mare 
 

EMERGENZA COVID – 19 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI PER L'ACCETTAZIONE DI BUONI SPESA UTILIZZABILI  
PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA’ – DICEMBRE 2020 
                                                                                                                        
compilazione dei campi contrassegnati con l’asterisco è OBBLIGATORIA 

1/A ▪ DATI ANAGRAFICI – Compili gli spazi                                                                                                                                                              ● 
 

Il/la Sottoscritto/a,  *Cognome_____________________________e Nome_______________________________ 

*Nato a      __________________________________ Prov. ____________  *Nazione ______________________ 

*C.Fiscale  __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__  *Cittadinanza ______________________________ 

*Residente nel Comune di _____________________________________________________________________                                  

*Provincia  ___________________________________________    Codice Avviamento Postale     __/__/__/__/__ 

*Indirizzo   __________________________________________________________________ * N° ______ /____ 
 

1/B ▪ DOMICILIO (o studio professionale) – Da compilare qualora il domicilio NON coincida con la residenza                                                ▲                          

*Comune  __________________________________________________________________________________                                                

Provincia _____________________________________________  Codice Avviamento Postale     __/__/__/__/__                         

*Indirizzo   __________________________________________________________________ * N° ______ /_____ 
 

1/C ▪ DATI ULTERIORI DI CONTATTO – Compili gli spazi per  ricevere eventuali informazioni relative alla sua pratica 

℡   Telefono __________________    Cellulare __________________ �  E-mail_______________________  

� PEC __________________________________ 
 

1/D ▪ IN QUALITA’ DI:                                                                                                                                                                                      ● 

� titolare 
� legale rappresentante 
� avente titolo, quale _______________________________________________________________________^ 

 (^possessore di altro diritto reale) 
 

2/A  ▪ � DATI IDENTIFICATIVI DELL’IMPRESA   - sede legale                                                                                                        

▲      

* Denominazione  ____________________________________________________________________________ 

*Con sede legale in: 

*Nazione ___________________ *Comune di _____________________________________________________ 

*Provincia  ___________________________________________     Codice Avviamento Postale   __/__/__/__/__ 

*Indirizzo   __________________________________________________________________ * N° _____ /_____ 

*Partita I.V.A  __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__      *C.Fiscale   __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__ 

*Iscritta alla C.C.I.A.A. di ______________________________________________________________________                                                                                 
 
 
 
 

2/B ▪ DATI IDENTIFICATIVI DELL’IMPRESA   - sede operativ a                                            ▲ 

Con sede operativa nel:  

Nazione _____________________  Comune di ____________________________________________________                      

Provincia _____________________________________________   Codice Avviamento Postale    __/__/__/__/__                        

Indirizzo   ___________________________________________________________________   N° _____ /_____ 
 

 
 
 
 

2/C ▪ DATI ULTERIORI DI CONTATTO – Compili gli spazi per  ricevere eventuali informazioni relative alla sua pratica 



       

℡   Telefono   _________________ Cellulare___________________ �  E-mail ____________________     

 � PEC ____________________ 
 

C H I E D E  

 
di  aderire  alla manifestazione di cui in oggetto,  a tal fine, consapevole che chi rilascia una 
dichiarazione falsa, anche in parte, perde i benefi ci eventualmente conseguiti e subisce sanzioni 
penali 1 

ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445  
 

D I C H I A R A  
 

3 ▪  � DICHIARAZIONI – Legga attentamente…                                                                                                                                                            

• che  praticherà uno sconto del………….sui generi alimentari e sui beni di prima necessità acquistati dai beneficiari. 
• di munirsi di apposita App, quale sistema elettronico previsto per lo scarico della merce acquistata dal cittadino 
• di impegnarsi a trasmettere fattura quindicinnale/mensile all’Ente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

protocollo@pec.santelpidioamare.it 
• di attenersi nella vendita dei prodotti all’elenco fornito dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune 
• di essere consapevole che l’utilizzo del beneficio termina il 28 febbraio 2021 
• di essere in regola con il pagamento degli oneri previdenziali 
• di essere in possesso dei requisiti morali 
• di non essere nelle condizioni ostative di cui agli artt. 11, 12, 92 e 131 del Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza 

(Regio Decreto 773/1931 e s.m.i.)  e che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, sospensione o 
decadenza previste dall’art. 10 della legge 31/5/1965 n. 575 come modificato dal D.P.R. 03.06.1998, n. 252 (c.d. 
Legge antimafia). 

• che  i dati per l’accredito su conto corrente postale o bancario Codice IBAN sono: 

 
•  

 
 

5 ▪ � ALLEGATI DA PRESENTARE UNITAMENTE ALLA DOMANDA  - Spuntare le caselle relative agli allegati presentati                        ● 

A TAL FINE ALLEGA  
ALLEGATI OBBLIGATORI AI FINI DELLA RICEVIBILITÀ SOT TO CONDIZIONE                                                                                                                                                     ▲ 

� Copia fotostatica del documento d’identità del firmatario  

 

6 ▪ � TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI –Nota informativa pe r la privacy ai sensi del Decreto Legislativo 196/2 003    
� Ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), e s.m.i.  si informa che: 

� Dichiara di avere letto e compreso l’informativa privacy al punto n. 7 dell’Avviso. 

 
 
 
 
 
 

 

Data di compilazione  ___/___/_____                                             Timbro e Firma per esteso del sottoscrittore) 

 
Luogo ________________________                                                  __________________________                                          
                                                                                                                                                                                                          
  

 � MODALITA’ DI PRESENTAZIONE – Come e dove consegnare questo modello                                                                                 
 

IL PRESENTE MODELLO PUO’ ESSERE INVIATO:  

	 
ESCLUSIVAMENTE in modalità telematica, corredata da documento di riconoscimento del legale 
rappresentante della ditta, accedendo al sito istituzionale del Comune  www.santelpidioamare.it. 

 
q PER AVERE INFORMAZIONI E CHIARIMENTI –  A volte basta un drin… 
 

Per avere informazioni chiama il PAT al numero  0734/8196382, ( lunedì-mercoledì e venerdì  dalle 10,00 alle 
13.00) oppure l’Ufficio Servizi Sociali al numero 0734/8196361/207 

                                                 
  

                           



       

 
 

 
 

 
 
 
 

 


